
 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Liceo “Luigi Garofano” 
Liceo Scientifico Ordinamentale, Liceo Scientifico Internazionale (Cambridge International School); Liceo Scientifico 

indirizzo Biomedico; Liceo Scientifico Quadriennale; Liceo Scientifico indirizzo Sportivo; Liceo Scientifico opzione Scienze 

Applicate; Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate con potenziamento Linguistico; Liceo Classico; Liceo Musicale 
 

Via Napoli, P.zza d’Armi n. 1, 81043 CAPUA (CE)  
Tel. +39 0823.963311/963400 ceps110004@istruzione.it  ceps110004@pec.istruzione.it 

C.F.: 80007250618  Codice Fatturazione: UFRJT4 AOO: istsc_ceps110004 

SITO WEB: www.liceogarofano.edu.it  

CCP: 12911814  

IBAN Banco Posta: IT54 D076 0114 9000 0001 2911 814  

IBAN Banca MPS:  IT88 Z010 3075 0200 0006 3128 669 

Dirigente scolastico: Giovanni DI CICCO 
 

 

Prot. (vedi segnatura.xml) 

 

All’Albo on line 

Al sito web  

Atti del Progetto 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione Enti Formativi nell’ambito del Progetto 

“Tutti connessi” – Gestione di percorsi formativi nazionali e internazionali per docenti - Azione # 

25 PNSD- Avviso pubblico n. 28552 del 6 novembre 2018. 

CUP: I48H18000570001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso pubblico n. 28552 del 6 novembre 2018 per la gestione di percorsi formativi 

nazionali e internazionali per docenti, in presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione 

– azione #25 PNSD; 

Visto il Decreto della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 21 giugno 2019, n. 250; 

Viste le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

Vista la candidatura n. 38078 del 12-11-2018; 

Vista la comunicazione di autorizzazione del progetto; 

Vista la comunicazione MIUR n. 27675 del 2 settembre 2019 – Azione #25 PNSD Istruzioni 

operative di inizio del progetto esecutivo di formazione e di rendicontazione; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto; 

Vista la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 393 del 21-01-2020; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Vista la Legge 107/15, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto  

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

 per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

 forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al  Decreto 

 Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali 

mailto:ceps110004@istruzione.it
mailto:ceps110004@pec.istruzione.it
Protocollo 0001650/2020 del 24/04/2020



 sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Programma Annuale E. F. 2020, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 

29/11/2019;  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 14/09/2019 relativa alla determinazione dei 

criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di 

lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera a) del D. I. 129/2018);  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato aggiornato il PTOF; 

Verificata, ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità                         

di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;                

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento, ai sensi  

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione 

del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 4582 del 5-04-2020, avente ad oggetto “Avviso  

pubblico 6 novembre 2018, prot. n. 28552 – Gestione di percorsi formativi nazionali e 

 internazionali per docenti, in presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione. Azione  

#25 PNSD.  Azione #25 PNSD. Gestione di percorsi formativi sulle metodologie didattiche  

innovative con l’utilizzo delle nuove tecnologie, in particolare secondo l’approccio del “Challenge 

 based learning”. Attività di formazione dei docenti a seguito dello stato di emergenza da Covid-19; 

Verificato che  le attività formative per i docenti potranno essere erogate anche interamente a  

distanza e online, in deroga ai progetti esecutivi presentati, con la possibilità di documentarle  

direttamente in sede di relazione finale; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio di una procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) per l’affidamento del servizio di  

formazione per la realizzazione di n. 8 percorsi formativi nazionali per docenti  di cui al Progetto 

“Tutti connessi” - Azione # 25 PNSD, della durata complessiva di 25 ore ciascuno, previa 

comparazione dei titoli, dei curricula e dei progetti formativi proposti. 

 

Art. 3 

Gli Enti Formativi saranno graduati secondo la tabella di cui all’avviso. 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

di cui all’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016. L’istituzione scolastica si riserva il diritto di affidare  

il servizio anche per singoli percorsi formativi. Il servizio sarà affidato anche in presenza di  

una sola offerta, purché conforme al progetto da realizzare.  

 

Art. 5 

L’importo a base di gara per la realizzazione degli otto percorsi formativi di cui all’art. 2 è pari ad  

Euro 22.300,00 (ventiduemilatrecento/00) IVA inclusa. 



 

Art. 6 

Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Di Cicco. 

 

Art. 7 

La presente determina dirigenziale è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.liceogarofano.edu.it 

 

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                           Prof. Giovanni Di Cicco 
                                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.liceogarofano.edu.it/

		2020-04-24T19:52:24+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Giovanni Di Cicco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




